
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 639 del 27/08/2021 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 639 Del 27/08/2021     
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

OGGETTO: AFFIDO CORSI DI FORMAZIONE OBBLIGATORIA PER ATTUAZIONE 
PROGETTI CANTIERI DI LAVORO 2021   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8209 del 
03/05/2021, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo e 
vicesegretario; 
 
ATTESO CHE il segretario è temporaneamente assente; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2021 - 23 ED AGGIORNAMENTO”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 76 del 30/12/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023, DELLA NOTA INTEGRATIVA E DEI 
RELATIVI ALLEGATI”; 

VISTA la deliberazione giuntale n. 67 DEL 30/04/2021, avente ad oggetto: "PIANO 
PRESTAZIONE 2021 2023 INTEGRATO E DETERMINAZIONI IN ORDINE AL NUOVO 
ASSETTO DEI SETTORI"; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/04/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 27/2016 art. 9, c. 127 e ss con la quale la Regione, al fine di facilitare 
l'inserimento lavorativo e sostenere il reddito di soggetti disoccupati, interviene con finanziamenti 
parziali o totali per la realizzazione di cantieri di lavoro per l'attività forestale e vivaistica, di 
rimboschimento, di sistemazione montana e di costruzione di opere di pubblica utilità, diretti al 
miglioramento dell'ambiente e degli spazi urbani e per la realizzazione dei cantieri di cui sopra, le 
Province, i Comuni e le loro forme associative sono autorizzati a utilizzare in via temporanea 
straordinaria i soggetti disoccupati ai sensi della normativa regionale e nazionale vigente, residenti 
in regione; 
 
VISTO, altresì, il D.P.Reg. 17 gennaio 2019, n. 4, “Regolamento concernente i criteri e le modalità 
di concessione di finanziamenti a favore di Comuni e loro forme associative per la realizzazione di 
cantieri di lavoro ai sensi dell’articolo 9, comma 127 e seguenti, della legge regionale 31 dicembre 
2012, n. 27 (legge finanziaria 2013)”; 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 639 del 27/08/2021 

VISTE: 
-  la deliberazione giuntale n. 85/2021, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROGETTO 

CANTIERI DI LAVORO 2021”, con cui si è approvato il progetto in questione riferito al 
Comune di Gemona del Friuili, si è accettato il contributo regionale a tal fine accordato e si 
è demandato al Servizio Personale l’adozione degli atti conseguenti; 

- la determinazione n. 618/2021, avente ad oggetto: “AVVIO PROGETTO CANTIERI DI 
LAVORO 2021”; 

 
ATTESO che, come previsto dalle norme sopra citate e come richiamato dalla deliberazione 
giuntale n. 85/2021, con riferimento al  progetto in questione permangono a carico degli Enti 
utilizzatori gli oneri derivanti dalla formazione sulla sicurezza dei lavoratori da avviare a progetto 
(n. 04 beneficiari per il Comune di Gemona del Friuli); 
 
RICHIAMATA la convenzione per la gestione del Servizio Personale 2021, sottoscritta dal 
Comune di Gemona del Friuli e la Comunità di Montagna della Carnia, con la quale si conviene che 
i costi dei corsi obbligatori ex lege sono a carico della Comunità di Montagna della Carnia; 
 
RICHIAMATA altresì, la determinazione del Dirigente della comunità di Montagna della Carnia n. 
671 del 25/08/2021 con la quale, in esecuzione della convenzione per lo svolgimento della funzione 
“gestione del personale” tra la Comunità di Montagna della Carnia, del Gemonese ed i Comuni di 
Artegna, Bordano, Gemona del Friuli, Montenars e Trasaghis, si è costituito il Polo Autonomo 
Territoriale del Gemonese(PAT) per la gestione delle risorse Umane; 
 
ATTESO, che per economia procedimentale, stante la necessità di avviare tempestivamente il 
progetto e, conseguentemente di organizzare i corsi di formazione sulla sicurezza per i soggetti 
impiegati nel progetto Cantieri Lavoro 2021, si è convenuto per le vie brevi con la Comunità di 
Montagna, giusto mail del 17/08/2021, depositata agli atti presso il PAT, che in fase di avvio dello 
stesso e nelle more di una riorganizzazione delle funzioni, le attività di formazione in materia di 
sicurezza per i lavoratori individuati per lo svolgimento dei progetti dei cantieri di lavoro siano 
affidate dal Comune di Gemona, con successivo  rimborso delle relative spese da parte della 
Comunità di Montagna della Carnia; 
 
VISTA la determinazione n. 412/2020 avente ad oggetto “ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO ESTERNO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DI PREVENZIONE E PROTEZIONE EX D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81 ED APPROVAZIONE 
DELLA RELATIVA CONVENZIONE” con la quale si è affidato l’incarico di Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Gemona del Friuli, come stabilito dal d.lgs. 9 
aprile 2008, n. 81, per il periodo 01.08.2020 al 31.07.2022, al perito industriale Alberto Zanardo e si 
è dato atto che il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ha precisato che le 
prestazioni fornite a richiesta al di fuori della convenzione avranno un costo orario di Euro 
60,00/ora oltre  la cassa previdenza (IVA esente); 
 
CONSIDERATO CHE il RSPP del Comune di Gemona del Friuli ha comunicato che per lo 
svolgimento delle attività previste dal progetto dei cantieri di lavoro si dovrà effettuare un corso 
formativo della durata di complessive 12 ore, al fine di consentire ai partecipanti l’ottenimento del 
relativo attestato da cui risulti l’acquisizione delle relative competenze, spendibili in ulteriori 
contesti;  

VISTI: 
- il D.L. DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76, convertito dalla legge n. 120/2020; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 639 del 27/08/2021 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i.; 
- il Regolamento generale di esecuzione approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’ art. 192 “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”; 

VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

ATTESO CHE, in ogni caso, il costo da sostenersi per la prestazione di cui sopra è inferiore a 
5.000,00 € e, pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può 
procedere all'individuazione del prestatore del servizio prescindendo dal mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

VISTO il conseguente preventivo di spesa per la prestazione del suddetto servizio, inviato in data 
30.04.2021 dal RSPP Alberto Zanardo, che riporta un costo di 750,80  €, così composto: 

- 4 ore di formazione generale più 8 ore di formazione specifica 60,00€/ora per 12 ore tot. 
720,00 €; 

- Rivalsa Inps 4% pari a 28,80 €; 
- Bollo in fattura pari a 2,00 €; 

 
ATTESA la conformità delle condizioni economiche di cui sopra a quanto previsto dalla 
determinazione n. 412/2020; 
 
CONSIDERATO CHE il CIG riferito alla presente prestazione è: ZB432D9878 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per i motivi di cui sopra: 
 
Per i motivi di cui sopra: 
 

- di affidare al RSPP del Comune di Gemona del Friuli, Alberto Zanardo, in 
conformità a quanto previsto dalla determinazione n. 412/2020, la realizzazione dei corsi 
obbligatori, ex d.lgs n.81/2008 e s.m.i., per la formazione dei soggetti aderenti al progetto 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 639 del 27/08/2021 

dei cantieri di lavoro, per una durata di 12 ore; 
 

- di impegnare a favore del soggetto di cui sopra l’importo complessivo di 750,80  € (4 ore di 
formazione generale più 8 ore di formazione specifica 60,00€/ora; Rivalsa Inps 4% pari a 
28,80 €; Bollo in fattura pari a 2.00 €) sul Bilancio 2021/2023 – Esercizio 2021, sul Cap. 
145, a favore del RSPP Alberto Zanardo, come segue: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 ZB432D9878 145/0 1-10 SPESE PER LA 
FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIONE E 
PERFEZIONAMENTO 
DEL PERSONALE 

1 3 2 4 4 750,80 ZANARDO ALBERTO  cod.fisc. 
ZNRLRT72E31F770N/ p.i. IT  
02879730303 

 
- di richiedere, a prestazione effettuata, il rimborso alla Comunità di Montagna della 

Carnia del valore di cui sopra di 750,80 € lordi e di accertare, pertanto, il predetto importo 
sul Cap. 765 del Bilancio 2021/2023 come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021   765/0 INTROITI E RIMBORSI 
DIVERSI (ALTRE 
ENTRATE CORRENTI) 

3 5 9
9 

9
9 

9
9
9 

750,80 COMUNITA' DI 
MONTAGNA DELLA 
CARNIA   cod.fisc. 
93021640300/ p.i. IT  
02862960305 

 
 
Il sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 639 del 27/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 27/08/2021 10:41:51
IMPRONTA: 70085B533F2A7E6C3CD6C53775A00915EBCFD11863CB8E9964FACD37A23EF8E8
          EBCFD11863CB8E9964FACD37A23EF8E8ECE300CB3E60A726B934DA7CDA1EABF7
          ECE300CB3E60A726B934DA7CDA1EABF7E1A80817A90C4472E6B2C2FA150206F2
          E1A80817A90C4472E6B2C2FA150206F2EF592FA19F23C6D612EA8C1F049C3ED1


